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În atenţia persoanelor fizice şi juridice, 
acţionari ai societăţilor pe acţiuni!
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tate în cadrul acestora de către societăţile pe acţiuni, care, potrivit 
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publicaţiei www.capital.market.md

Complementar, la adresa https://emitent-msi.market.md, în mod gra-
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Dumitru Budianschi:
Noua Bursă de Valori  
va crea fundaţia pieţei de 
capital moderne în Moldova
La Chişinău a fost semnat 
Memorandumul de înţelegere 
privind crearea unei noi Burse 
de Valori, un document cu o 
semnificaţie deosebită pentru 
viitorul pieţei de capital din 
Republica Moldova. Ceremonia 
de semnare a avut loc în 
prima zi a forumului Moldova 
Business Week, unul dintre cele 
mai importante evenimente 
economice ale anului.
În acest context, redacţia 
Capital Market l-a invitat pe 
preşedintele Comisiei Naţionale 
a Pieţei Financiare (CNPF), 
Dumitru Budianschi, să 
vorbească despre importanţa 
acestui memorandum şi despre 
perspectivele reale ale lansării 
noii burse de valori.
– Domnule preşedinte, la Chişi-
nău se vorbeşte de ani buni despre 
necesitatea creării unei noi Burse 
de Valori, care să deschidă piaţa 
moldovenească spre standardele şi 
instrumentele financiare europe-
ne. Consideraţi că memorandumul 
semnat în cadrul Moldova Business 
Week răspunde acestor aşteptări?

– Memorandumul semnat în ca-
drul Moldova Business Week repre-
zintă un prim pas esenţial în direcţia 
constituirii unei noi Burse de Valori 
în Republica Moldova. Practic, prin 
acest document, viitorii acţionari îşi 
asumă angajamentul de a crea o en-
titate bursieră şi de a depune ulterior 
cererea oficială de autorizare pentru 
funcţionarea acesteia.

Desigur, vorbim de un proces com-
plex, care necesită timp şi paşi con-
creţi. Urmează semnarea unui acord 
de constituire a unei societăţi pe 
acţiuni, prin care fiecare dintre par-
ticipanţi va contribui cu o cotă parte 
la capitalul social. După subscrierea 
acestui capital, va avea loc înregis-
trarea legală a societăţii. Abia ulteri-
or, CNPF va examina solicitarea de 
autorizare, în funcţie de gradul de 
pregătire al noii burse şi de confor-
mitatea acesteia cu cerinţele legale şi 
instituţionale.

– Care este termenul estimativ pen-
tru lansarea efectivă a noii Burse 
de Valori şi ce aşteptări aveţi de la 
acest proiect?

– Estimăm că Bursa va deveni 
funcţională în perioada iulie-august 
a anului viitor. Punem mari speranţe 
în această iniţiativă, mai ales că vom 
prelua modelul bursier din Româ-
nia, o bursă cu o experienţă de suc-
ces consolidată de-a lungul anilor. 
Aceasta a demonstrat capacitatea de 
a creşte şi de a răspunde cerinţelor 
unei pieţe moderne, iar noi vom be-
neficia de acest sistem bine testat şi 
adaptat pieţei actuale de capital.

Într-un viitor apropiat, nu ne aştep-
tăm să introducem instrumente fi-
nanciare noi radical diferite. Credem 
că un succes major ar fi să consoli-

dăm, în următorii 2-3 ani, piaţa pe 
baza instrumentelor deja bine cunos-
cute: acţiuni, obligaţiuni corporative, 
obligaţiunile de stat şi municipale. 
Aceştia vor rămâne pilonii pe care 
Bursa îşi va clădi activitatea.

– În acest context, vă rugăm să ne 
spuneţi mai multe despre conţinutul 
memorandumului: cine sunt inves-
titorii implicaţi şi ce măsuri supli-
mentare prevede acest document?

– Memorandumul are un rol de or-
ganizare la etapa iniţială de constitui
re a Bursei. După obţinerea tuturor 
aprobărilor interne de către toţi acţio
narii, va urma organizarea adunării 
generale de constituire, unde vor fi 
aprobate documentele de constituire 
şi alese organele de conducere, înre-
gistrarea agentului economic şi sub-
scrierea capitalului social. Ulterior, 
prin numirea organelor de conducere, 
activitatea operaţională va fi preluată 
de către managementul noii societăţi 
– care se va ocupa de instituirea pro-
priu-zisă a noii burse şi de autoriza-
rea la CNPF a Bursei de Valori. Este 
important de subliniat că Bursa va 
funcţiona oficial doar după ce va pri-
mi autorizarea din partea CNPF, ceea 
ce asigură conformitatea şi siguranţa 
pentru piaţa de capital.

– Care sunt principalele provocări 
în constituirea noii burse şi cum es-
timaţi că se va desfăşura procesul în 
următoarea perioadă?

– Constituirea propriu-zisă a noii 
burse reprezintă o provocare comple-
xă, care depăşeşte simpla implemen-
tare a unui sistem tehnologic. Este 
nevoie de persoane bine pregătite, 
care să poată opera în cadrul bursei, 
dar şi de un ecosistem activ – format 
din participanţii la piaţă, brokeri, 
consultanţi şi alţi actori interesaţi de 
dezvoltarea pieţei de capital.

De asemenea, va fi necesar un efort 
considerabil, mai ales în primii cinci 
ani, pentru formarea şi consolidarea 
pieţei. Diferenţa faţă de alte ţări este 
că noi pornim de la un nivel incipient, 
ceea ce presupune investiţii nu doar 
în infrastructură, ci şi în educaţie fi-
nanciară, reglementare şi consolida-
rea încrederii investitorilor.

– Ce rol concret are Memorandumul 
semnat şi ce se va întâmpla în con-
tinuare?

– Acest memorandum are un rol 
bine definit şi limitat în timp: el 
funcţionează ca un acord preliminar 
de organizare între viitorii acţionari, 
clarificând obligaţiile fiecăruia şi 
stabilind paşii concreţi ai procesului 
de constituire.

Odată ce Guvernul va fi pregătit să 
devină acţionar în cadrul noii burse, 
se vor aproba documentele de consti-
tuire a societăţii, ceea ce va marca 
sfârşitul valabilităţii memorandumu-
lui. Sperăm ca această etapă să fie 
încheiată cât mai rapid.

– Pentru semnarea acestui memo-
randum, ştim că şi Comisia Naţio-
nală a Pieţei Financiare a depus un 
efort considerabil. Ce acţiuni a în-
treprins CNPF până acum şi ce pla-
nuri există pentru dezvoltarea pieţei 
de capital în următorii ani – ne pu-
tem aştepta la noi instrumente sau la 
o actualizare a cadrului legislativ?

– Dezvoltarea infrastructurii pie-
ţei de capital este absolut necesară. 
Este evident că Republica Moldova 
are nevoie, de mult timp, de o bursă 
modernă, deoarece fără o bursă func-
ţională nu poţi construi o piaţă de ca-
pital reală.

Acest proces a început în urmă cu 
mai mulţi ani şi a implicat, la diferite 
etape, Guvernul, CNPF, dar şi alţi ac-
tori relevanţi. Totuşi, trebuie să recu-
noaştem că iniţiativa de a veni în Re-
publica Moldova şi succesul acestui 
proiect sunt strâns legate de implica-
rea Bursei de Valori Bucureşti (BVB), 
dar şi a MAIB. BVB este un partener 
strategic, cu expertiză dovedită, care 
a adus o contribuţie semnificativă la 
conturarea viziunii noastre.

Memorandumul semnat este primul 
pas în constituirea unei pieţei locale 
de capital funcţionale. Acest obiectiv 
face parte şi din Strategia de dezvol-
tare a pieţei de capital pentru perioa-
da 2025-2030, unde reconfigurarea 
infrastructurii bursiere ocupă un loc 
central. CNPF a fost implicată activ 
în acest proces, sprijinind formarea 
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Decizii ale Consiliului de Administraţie  
al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare
În cadrul şedinţelor din zilele de 12 şi 16 septembrie 2025, Consiliul 
de Administraţie al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare (CNPF) a 
adoptat o serie de decizii aferente protecţiei consumatorilor şi pieţei de 
capital, inter alia:
I. Autorizare:
• Aprobarea prospectului de ofertă publică de obligaţiuni nominative, nematerializate, 

neconvertibile, garantate prin veniturile proprii ale bugetului local, iniţiată de Primăria 
satului Costeşti, raionul Ialoveni. Oferta prevede plasarea concomitentă pe piaţa primară 
a unui număr total de 45 000 de obligaţiuni, cu valoarea nominală de 100 lei fiecare şi un 
volum total de 4 500 000 lei, divizate în trei clase (I, II şi III), a câte 1 500 000 lei fiecare, 
în scopul finanţării finalizării staţiei de epurare şi a punerii în funcţiune a sistemului de 
canalizare din localitate. Obligaţiunile urmează a fi emise în condiţii diferenţiate: clasele I 
şi II cu termen de circulaţie de 2 şi, corespunzător, 3 ani, cu rată fixă a dobânzii de 7,50% 
şi, respectiv, 7,70%, achitată semestrial, în timp ce obligaţiunile de clasa III vor fi emise 
pe un termen de circulaţie de 4 ani, cu rata dobânzii flotantă, achitată şi ajustabilă se-
mestrial, în funcţie de rata medie efectivă ponderată a dobânzii pentru valorile mobiliare 
de stat cu maturitatea de 182 zile pe o perioadă de 6 luni care preced data de plată a 
cuponului, plus o marjă fixă de 0,5%. Perioada de derulare a ofertei publice primare de 
obligaţiuni va constitui 14 zile calendaristice din data lansării ofertei. Obligaţiunile vor fi 
oferite tuturor persoanelor fizice/juridice interesate, cu condiţia de a se subscrie pe baza 
principiului de „lot” (un lot este constituit dintr-un pachet de trei obligaţiuni, câte una din 
fiecare clasă (I, II şi III)). Prospectul de ofertă publică poate fi consultat la sediul Primăriei 
Costeşti şi Intermediarul (BC „MAIB” SA) şi pe paginile web ale acestora.
• Înregistrarea în Registrul emitenţilor de valori mobiliare a rezultatelor privind:
– emisiunea suplimentară de acţiuni ale SA „BASARABIA-NORD”, în sumă de 

124 530 760 lei, în număr de 6 226 538 de acţiuni ordinare nominative, din contul dato-
riilor creditoriale. Capitalul social al societăţii, după majorare, va constitui 141 005 460 
lei, divizat în 7 050 273 de acţiuni ordinare nominative de clasa I, cu valoarea nominală 
a unei acţiuni de 20 lei.
– emisiunea suplimentară de acţiuni ale SA „DRUMURI-RÎŞCANI”, în sumă de 

748 800 lei, în număr de 74 880 de acţiuni ordinare nominative, din contul mijloacelor 
nebăneşti. Capitalul social al societăţii, după majorare, va constitui 26 752 360 lei, 
divizat în 2 675 236 de acţiuni ordinare nominative de clasa I, cu valoarea nominală a 
unei acţiuni de 10 lei.
– emisiunea suplimentară de acţiuni ale SA „EDELVAIS”, în sumă de 514 595 lei, în 

număr de 514 595 de acţiuni ordinare nominative, din contul mijloacelor băneşti. Capi-
talul social al societăţii, după majorare, va constitui 600 000 lei, divizat în 600 000 de 
acţiuni ordinare nominative de clasa I, cu valoarea nominală a unei acţiuni de 1 leu.
– rezultatele emisiunii a V-a de obligaţiuni, din cadrul Programului de ofertă, ale Băncii 

Comerciale „MOLDOVA-AGROINDBANK” SA, în sumă de 144 060 000 lei, în număr 
de 7 203 de obligaţiuni nominative de clasa a VI-a, cu valoarea nominală de 20 000 lei 
per obligaţiune, cu termenul de circulaţie de 3 ani, cu rata dobânzii flotantă, conectată 
la rata medie ponderată a dobânzilor la depozitele noi atrase total pe sectorul bancar 
(în monedă naţională), cu termenul de la 6 până la 12 luni, publicată pe pagina web 
oficială a Băncii Naţionale a Moldovei (www.bnm.md) la data primei zile a perioadei de 
derulare a ofertei publice (14.08.2025) şi care se modifică, anual, la aceeaşi dată (lună 
şi zi) + marja fixă de 1,0%, achitată lunar.
II. Supraveghere:
• În urma unei petiţii depuse de un consumator în raport cu OCN „EASY CREDIT” 

SRL, CNPF a constatat încălcări ale Legii nr. 202/2013 privind contractele de credit 
pentru consumatori. Printre abaterile constatate se numără: lipsa clauzelor obligatorii 
privind dreptul de revocare şi condiţiile de exercitare a acestuia; caracterul abuziv al 
unor clauze contractuale care prevăd simultan dobândă de întârziere şi penalităţi fixe, 
fără negociere individuală, generând un dezechilibru contractual în favoarea credito-
rului, precum şi clauze ambigue care obligă consumatorul să suporte toate costurile şi 
cheltuielile creditorului. Autoritatea de supraveghere urmează să înainteze o acţiune în 
instanţa de judecată pentru constatarea nulităţii clauzelor abuzive.
• În urma unei petiţii din partea unui consumator, CNPF a constatat utilizarea de către 

unitatea de schimb valutar C.S.V. „DEN-SER GRUP” SRL a unor practici comerciale 
incorecte, prin afişarea într-un mod ambiguu a cursului de schimb valutar pe panoul 
de reclamă. Acestea s-au manifestat prin utilizarea neuniformă a numărului de semne 
zecimale în raport cu cursul de vânzare a valutei şi de cumpărare a aceleiaşi valute, 
precum şi lipsa unei separări clare între numărul întreg şi semnele zecimale ale cursu-
lui de schimb valutar, dispunând interzicerea acestora. Afişarea neclară a cursului de 
cumpărare a valutei străine (euro) a fost considerată o practică înşelătoare, întrucât 
putea crea impresia unui curs mai avantajos pentru consumator, decât cel real. Ca 
urmare, CNPF a calificat aceste acţiuni drept practici comerciale incorecte şi a dispus 
interzicerea aplicării acestora.
• În contextul exercitării atribuţiilor de protecţie a drepturilor consumatorilor de servi-

cii financiare, CNPF a iniţiat un control tematic în ce priveşte activitatea unităţilor de 
schimb valutar. Controlul are drept scop verificarea respectării cerinţelor legale privind 
informarea corectă a consumatorilor prin prisma practicilor comerciale înşelătoare, 
astfel cum este prevăzut de Legea nr. 105/2003 privind protecţia consumatorilor. Con-
trolul urmează a fi efectuat în perioada 16.09.2025 – 12.11.2025.
• CNPF a respins Cererea prealabilă depusă de Compania „INTACT ASIGURĂRI 

GENERALE” SA împotriva Hotărârii CNPF nr. 36/1 din 29.07.2025, prin care a fost 
constatată neexecutarea Hotărârii CNPF nr. 19/3/2025 de către companie şi care im-
punea regularizarea unui dosar de daună şi achitarea integrală a despăgubirii către 
persoana păgubită. Consiliul a constatat că solicitarea nu este întemeiată, executarea 
actului (Hotărârea CNPF nr. 19/3/2025) fiind obligatorie.

Notă: CNPF sesizează atenţia acţionarilor societăţii pe acţiuni „BASARABIA-NORD” 
şi „EDELVAIS” că emisiunile înregistrate de aceste societăţi reprezintă o cotă ce de-
păşeşte 25% din acţiunile în circulaţie, corespunzător, potrivit prevederilor legislaţiei, 
acţionarii au dreptul de a înainta către aceste societăţi o cerere de achiziţionare a 
acţiunilor ce le aparţin, în condiţiile legii. Despre modalitatea de exercitare a acestui 
drept, acţionarii au fost informaţi public prin avizul publicat de societatea „BASARABIA-
NORD” în ziarul „Capital Market” nr. 48 din 07.12.2022 şi de societatea „EDELVAIS” în 
ediţia periodică „Unghiul” din 14.08.2025. A se reţine că termenul de depunere de către 
acţionarii minoritari a cererilor de achiziţionare este limitat şi reprezintă 3 luni de la data 
înregistrării majorării capitalului social la Agenţia Servicii Publice. Prin urmare, acţio-
narii care doresc să-şi exercite dreptul de a-şi vinde acţiunile deţinute, pot depune, în 
termenul indicat, o cerere scrisă la adresa „BASARABIA-NORD” (MD-3114, mun. Bălţi, 
bd. Victoriei 90A) sau „EDELVAIS” (MD-3601, mun. Ungheni, str. Alexandru Boico 9).
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şi organizarea noii burse. Desigur, 
rolul principal revine acţionarilor, 
dar Comisia a contribuit substanţi-
al în ceea ce priveşte conceptul de 
implicare a BVB, informarea pri-
vind cadrul de reglementare, pro-
movarea transparenţei şi facilitarea 
dialogului dintre părţi. Probabil, 
întârzierea atât de mare în lansarea 
unei noi burse a fost legată, parţi-
al, şi de lipsa unei viziuni clare din 
partea autorităţilor asupra modului 
în care piaţa de capital urma să se 
dezvolte. Acum însă, prin aproba-
rea Strategiei şi parteneriate strate-
gice în derulare, avem toate ingre-
dientele necesare pentru succesul 
dezvoltării pieţei de capital.

– Putem spune că aprobarea 
Strategiei 2025-2030 a schimbat 
fundamental abordarea Guver-
nului faţă de piaţa de capital? 
Cum se reflectă acest lucru în 
acţiunile CNPF?

– Da, aprobarea Strategiei de 
dezvoltare a pieţei de capital 2025-
2030 a fost un moment definitoriu. 
Ea demonstrează că Guvernul Re-
publicii Moldova recunoaşte im-
portanţa pieţei de capital şi, mai 
mult decât atât, că există acum o 
viziune clară şi asumată pentru 
crearea unei pieţe sustenabile, 
moderne şi funcţionale.

CNPF a fost parte a tuturor 
acestor procese. În 2023, am avut 
vizite de lucru la Bursa de Valori 
Bucureşti, unde am discutat as-
pecte conceptuale esenţiale: ce tip 
de bursă ar fi potrivită pentru Mol-
dova, posibilitatea listărilor duble, 
cum va funcţiona în relaţie cu alte 
burse, cum va interacţiona cu De-
pozitarul Central Unic (DCU), ce 
ajustări legislative sunt necesare, 
dar şi care va fi rolul noii burse 
în raport cu piaţa românească şi 

cu cea regională. Pe scurt, au fost 
setate mai multe chestiuni con-
ceptuale, care, alături de susţine-
rea Guvernului, a făcut posibil să 
ne mişcăm înainte în constituirea 
unei noi burse de valori.

– Ce mai lipseşte, din punct de 
vedere tehnic şi instituţional, 
pentru ca această piaţă să devină 
funcţională?

– Dincolo de sistemul de tran-
zacţionare, care va fi similar cu 
cel utilizat de Bursa de Valori Bu-
cureşti, avem nevoie de un set de 
reguli adaptate specificului Repu-
blicii Moldova – un cadru care să 
fie atât compatibil cu piaţa locală, 
cât şi atractiv pentru investitorii 
regionali. Totodată, este esenţial să 
construim un ecosistem funcţio-
nal, care să susţină şi să alimenteze 
această piaţă. Aici vorbim, în spe-
cial, despre societăţile de investi-
ţii. Avem nevoie de firme cu expe-
rienţă reală în dezvoltarea pieţelor 
de capital, care au trecut prin astfel 
de procese, care înţeleg dinamica 
şi ştiu ce măsuri au impact imedi-
at şi care dintre ele sunt esenţiale 
pentru rezultate sustenabile.

– Ce perspective există în ceea ce 
priveşte implicarea societăţilor 
de investiţii în noua bursă? Cum 
vedeţi contribuţia lor la dezvolta-
rea pieţei?

– În ceea ce priveşte societăţile 
de investiţii din sectorul bancar, 
perspectivele sunt relativ opti-
miste. Avem speranţa că băncile, 
ca Societăţi de Investiţii, vor face 
eforturi concrete pentru dezvol-
tarea competenţelor personalului, 
pentru a opera eficient pe bursă, 
pentru a contribui la formarea 
pieţei, pentru a lansa noi produse 
financiare şi pentru a deveni mai 
atractive atât pentru investitori, 
cât şi pentru emitenţi.

Pe de altă parte, în ceea ce pri-
veşte societăţile de investiţii non-
bancare, există în prezent un jucă-
tor local cu potenţial de creştere, 
care poate ajunge la nivelul de ca-
pacitate de care Republica Moldo-
va are nevoie. Totuşi, dat fiind că 
ne dorim ca bursa moldovenească 
să funcţioneze în interconexiune 
cu piaţa din România şi cu cele 
regionale, avem nevoie de impli-
carea cel puţin a unei societăţi de 
investiţii cu experienţă semnifica-
tivă din România, care să se extin-
dă în Republica Moldova.

Considerăm că pentru funcţio
narea optimală a infrastructurii 
pieţei de capital, pe lângă bursă 
mai avem nevoie de 3-4 Societăţi 
de Investiţii Bancare şi cel puţin 
2-3 Societăţi non-bancare bine 
pregătite şi capabile de a lucra în 
condiţii noi.

Abia atunci vom putea spune că 
ecosistemul fundamental al pieţei 
de capital a fost creat. Toţi aceşti 
actori vor juca un rol esenţial nu 
doar în tranzacţionare, ci şi în 
educaţia financiară a investitori-
lor şi a publicului. Ulterior, imple-
mentarea Strategiei şi elaborarea 
noilor politici de dezvoltare vor 
putea fi ancorate într-o realitate 
funcţională, cu actori pregătiţi şi 
implicaţi. Fără aceşti actori, orice 
reformă este greu de susţinut în 
practică.

CNPF va continua să lucreze în-
deaproape cu acţionarii şi cu con-
ducerea noii Burse, pentru oferi-
rea sprijinului necesar în procesul 
de constituire, iar ulterior şi în 
procesul de autorizare, şi sporirea 
capacităţii Societăţilor de Investi-
ţii. Doar aşa putem vorbi despre 
un ecosistem pregătit nu doar să 
deservească piaţa, ci şi să o creeze 
şi să o dezvolte durabil.

A discutat  
Ghenadie Tudoreanu

Dumitru Budianschi:
Noua Bursă de Valori va crea fundaţia 
pieţei de capital moderne în Moldova

Primăria satului Costeşti, raionul Ialoveni, 
a lansat, pe 22 septembrie curent, o ofertă 
publică de obligaţiuni în valoare de 4,5 
milioane de lei, diversificându-şi sursele de 
finanţare prin utilizarea pieţei de capital. 
Fondurile atrase vor fi direcţionate pentru 
finalizarea staţiei de epurare şi punerea în 
funcţiune a sistemului de canalizare din 
localitate. Costeşti este a şasea localitate din 
Republica Moldova care recurge la acest 
instrument financiar.

Prezent la evenimentul de lansare, preşedintele 
Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare (CNPF), 
Dumitru Budianschi, a mulţumit tuturor partene
rilor implicaţi în proiect, menţionând că instru-
mentul de finanţare a APL-lor prin obligaţiuni 
municipale capătă popularitate. Iar, ofertele publi-
ce de emitere devin tot mai sofisticate şi mai bine 
adaptate la nevoile localităţilor. Până acum am 
lucrat preponderent cu obligaţiuni generale, însă 
există şi o altă categorie – obligaţiunile munici-
pale bazate pe venituri obţinute de furnizorii de 
utilităţi – aflate la îndemâna autorităţilor locale.

“Felicit localitatea Costeşti pentru această emi-
siune de obligaţiuni şi sunt sigur că veţi continua 
cu alte proiecte de dezvoltare. Consider că sunteţi 
un exemplu demn de urmat pentru localităţile din 
proximitatea Chişinăului. Prin astfel de instru-
mente, comunităţile îşi pot accelera moderniza-
rea, transformând localităţile într-un mediu con-
fortabil de trai pentru cetăţeni şi atractiv pentru 
afacerile locale. Comisia Naţională a Pieţei Fi-
nanciare va continua să sprijine autorităţile locale 
în valorificarea potenţialului pieţei de capital”, a 
subliniat Dumitru Budianschi.

Conform prospectului de ofertă publică de obli-
gaţiuni, aprobat de CNPF, vor fi plasate pe piaţa 
primară 45 000 de obligaţiuni, cu valoarea nomi-
nală de 100 lei fiecare, însumând un volum total 
de 4 500 000 lei. Obligaţiunile sunt divizate în trei 
clase (I, II şi III), câte 1 500 000 lei fiecare. Obli-

gaţiunile urmează a fi emise în condiţii diferenţi-
ate: clasele I şi II cu termen de circulaţie de 2 şi, 
corespunzător, 3 ani, cu o rată fixă a dobânzii de 
7,50% şi, respectiv, 7,70%, achitată semestrial. În 
acelaşi timp, obligaţiunile de clasa III vor fi emise 
pe un termen de circulaţie de 4 ani, cu o rată a 
dobânzii flotantă, achitată şi ajustabilă semestri-
al, în funcţie de rata medie efectivă ponderată a 
dobânzii pentru valorile mobiliare de stat cu ma-
turitatea de 182 zile pe o perioadă de 6 luni care 
preced data de plată a cuponului, plus o marjă fixă 
de 0,5%.

Perioada de derulare a ofertei publice este de 
14  zile calendaristice din data lansării. Obliga-
ţiunile sunt disponibile pentru toate persoanele 
fizice şi juridice interesate, pe baza principiului 
de „lot” – fiecare lot include câte o obligaţiune 
din fiecare clasă (I, II şi III). Prospectul de ofertă 
poate fi consultat la sediul Primăriei Costeşti şi 
Intermediarul emisiunii – BC „MAIB” SA -, pe 
paginile web ale acestora, precum şi pe site-ul ofi-
cial al CNPF: https://www.cnpf.md/ro/prospecte-
autorizate-6512.html

Această iniţiativă este parte a programului de 
suport pentru APL-uri în lansarea de obligaţiuni 
municipale, implementat de către Centrul Analitic 
Independent „Expert-Grup”, cu sprijinul Ambasa-
dei Regatului Ţărilor de Jos în Republica Moldova.

Direcţia generală comunicare  
şi educaţie financiară a CNPF

Satul Costeşti – a şasea ofertă publică de obligaţiuni 
emisă de o autoritate publică locală
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Î.M. „Fabrica de Brânzeturi 
din Soroca” S.A.

Aviz de convocare a Adunării Gene-
rale Anuale repetate a acţionarilor
Consiliul societăţii Î.M. „Fabrica de 

Brânzeturi din Soroca” S.A., în temeiul 
art. 57 alin. (8) din Legea nr. 1134/ 1997 
privind societăţile pe acţiuni, convoacă 
Adunarea Generală Anuală repetată a 

acţionarilor pentru anul de gestiune 2024, 
întrucât la prima convocare din data de 

27 iunie 2025 nu a fost întrunit cvorumul 
necesar. Data adunării: 24 octombrie 
2025. Locul desfăşurării: sediul socie-
tăţii, or. Soroca, str. Ştefan cel Mare nr. 
133. Ora începerii: 11:00. Înregistrarea 
acţionarilor: între orele 09:30 – 10:30. 
Forma de participare: prezenţă fizică.

Ordinea de zi:
Examinarea dării de seamă a activităţii 1.	
economico-financiare a Organului Exe-
cutiv pe anul 2024 şi stabilirea directivelor 
principale de activitate pe anul 2025.
Aprobarea darii de seamă a Consiliului So-2.	
cităţii despre activitatea sa pe anul 2024.
Examinarea dării de seamă a organului de 3.	
audit şi aprobarea dării de seamă a Comi-
siei de Cenzori.
Repartizarea profitului conform rezultatelor 4.	
anului 2024 şi aprobarea normativelor de 
repartizare a beneficiului net în anul 2025.
Alegerea membrilor Comisiei de cenzori, 5.	
stabilirea cuantumului retribuţiei muncii lor.
Confirmarea organului de audit şi stabili-6.	
rea cuantumului retribuţiei muncii lor.

Data închiderii registrului acţionarilor cu drept 
de participare la adunare este 24 septembrie 
2025, conform prevederilor legale.

Acţionarii urmează să se prezinte cu buletinul 
de identitate, iar reprezentanţii acţionarilor – pro-
cură, perfectată conform legislaţiei în vigoare.

Cu materialele de pe ordinea de zi, acţiona-
rii pot lua cunoştinţă începând cu data de 14 
octombrie 2025, în localul societăţii în zilele 
de lucru, între orele 09.00-16.00, la adresa: 
Republica Moldova, or. Soroca, str. Ştefan cel 
Mare, 133.

Tel: (0230)3-18-30.

Întreprinderea Mixtă 
Compania de Asigurări 

„GRAWE CARAT Asigurări” SA
Î.M. C.A. „GRAWE CARAT Asigurări” S.A. 

informează că Raportul privind solvabilitatea 
şi stabilitatea financiară la 31.12.2024 a fost 
publicat pe site-ul oficial al societăţii şi este 
disponibil pentru consultare la rubrica „Date 
financiare”.

Compania “INTACT 
ASIGURĂRI GENERALE” S.A.

informează că prin Decizia unanimă 
a Acţionarilor din 18.09.2025 s-a 

decis convocarea Adunării Generale 
Extraordinare Acţionarilor pentru 
data de 26.09.2025, la ora 10.00 

cu următoarea ordine de zi:
Cu privire la Statutul în redacţie nouă a 1.	
Companiei “INTACT ASIGURĂRI GENE-
RALE” S.A.
Cu privire la aprobarea domeniilor de com-2.	
petenţă a candidaţilor aprobaţi să exercite 
funcţia de membri ai Consiliului Societăţii;
Cu privire la completarea activităţii de asi-3.	
gurare – B. Asigurări Generale – clasa 6 
(Asigurările de nave maritime, lacustre şi 
fluviale) şi 12 (Asigurările de răspundere 
civilă maritimă, lacustră şi fluvială);
Cu privire la dizolvarea Reprezentanţei 4.	
din Otaci a Companiei de Asigurări “VIC-
TORIA” S.R.L.
Cu privire la autentificarea de către notar a 5.	
semnăturilor Preşedintelui şi Secretarului 
Adunării Generale a acţionarilor.

Organul executiv

S.A. “Arhproiect”
Pe data de 31 octombrie 2025, ora 

11.15 pe adresa: m. Chişinău, str. Sfatul 
Ţării, 4, se va desfăşura adunarea 

generală ordinară anuală a acţionarilor 
S.A. “Arhproiect” cu prezenţa acţiona-
rilor. Înregistrarea acţionarilor va avea 

loc de la ora 10.45 pînă la 11.10.

Ordinea de zi:
Examinarea dării de seamă financiară anu-1.	
ală a societăţii pentru anul 2023- 2024.
Aprobarea raportului anual de activitate al 2.	
comisiei de cenzori.
Aprobarea normativelor de repartizare 3.	
a profitului net a societăţii pentru anul 
2023-2024.
Cu privire la autentificarea semnăturilor pe 4.	
procesul verbal al adunării generale.

Lista acţionarilor cu dreptul de participare la 
adunarea generală ordinară anuală a acţiona-
rilor este întocmită de către registratorul inde-
pendent S.A. “Grupa Financiară” la data de 22 
septembrie 2025.

Acţionarii pot face cunoştinţă cu materialele 
pentru ordinea de zi a adunării, începînd cu 
data de 16 octombrie 2025, în zilele de lucru 
între orele 14:00–15:00 pe adresa: m. Chişi-
nău, str. Sfatul Ţării, 4.

Pentru participare la adunare acţionarii se 
prezintă personal cu buletinul de identitate, iar 
reprezentanţii acţionarilor pe lîngă buletinul 
de identitate prezintă şi procura, întocmită în 
conformitate cu legislaţia în vigoare.

S.A. “Arhproiect”

S.A.R. „MOLDCARGO” S. A
Comunicat informativ privind hotărâ-
rile adoptate de Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor S.A.R. “ 
MOLDCARGO” S.A., desfăşurată la 

data de 12 septembrie 2025 pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Dimitrie Cantemir, 

3/1. Adunarea Generală Extraordinară a 
Acţionarilor s-a desfăşurat cu prezenţa 

acţionarilor. Au participat 8 acţionari, 
deţinători ai 160 acţiuni cu drept de vot, 
emise de Societate. Cvorumul întrunit la 
adunare a constituit 81,21% din numărul 

total de acţiuni emise de Societate.

Adunarea Generală 
extraordinară a Acţionarilor a 
adoptat următoarele hotărâri:

Se aprobă înstrăinarea pachetului de acţi-1.	
uni din cadrul „Cargo Claims” S.A.
Se aprobă înstrăinarea terenului SRL Mold-2.	
cargo Tur, plasat la Şarul Dornei, România.
Se aprobă entitatea de audit Î.C.S. „Baker 3.	
Tilly Klitour and Partners” S.R.L., pentru 
efectuarea auditului situaţiilor financia-
re individuale şi consolidate ale S.A.R. 

“MOLDCARGO” S.A. pentru 3 ani, anii 
2023; 2024 şi 2025 şi se stabileşte cuan-
tumului retribuţiei serviciilor acesteia.
Se aprobă entitatea de audit Î.C.S. „Baker 4.	
Tilly Klitour and Partners” S.R.L. pentru 
efectuarea auditului în scop de suprave-
ghere privind veridicitatea şi plenitudinea 
situaţiilor financiare specializate individu-
ale şi consolidate ale S.A.R. “MOLDCAR-
GO” S. A pentru 3 ani, anii 2023; 2024 şi 
2025 şi se stabileşte cuantumului retribu-
ţiei serviciilor acesteia.
Se încetează mandatul membrilor Consi-5.	
liului Societăţii aleşi la Adunarea generală 
extraordinară a acţionarilor Societăţii din 
28.02.2025 şi se iniţiază procedura de ale-
gere a unei noi componenţă a Consiliului 
Societăţii.
Se aprobă candidatul pentru ocuparea 6.	
funcţiei de membru al Comisiei de regula-
rizare a daunelor în cadrul S.A.R. “MOLD-
CARGO” S.A.
A autentifica semnăturile Preşedintelui şi 7.	
Secretarului Adunării aplicate pe procesul-
verbal al Adunării Generale Extraordinare 
a Acţionarilor S.A.R. “MOLDCARGO” S.A. 
din 12.09.2025 de către notar.

«Centrul tehnic-
Ceadir-Lunga» S.A.

доводит до сведения акционеров 
информацию по принятым решениям 
на прошедшем повторном очередном 

годовом общем собрании 26 авгу-
ста 2025 года в 11.00 часов – мун. 

Чадыр-Лунга, ул. Юбилейная, 38. На 
собрании присутствовали 2 акцио-
нера с общим числом голосующих 
акций 50 957 или 38,30% кворума. 
В повестку дня были включены 

следующие вопросы по которым 

были приняты решения:
1. 	 Утверждение отчёта Исполнительного 

органа «Centrul tehnic-Ceadir-Lunga» 
S.A. по итогам работы за 2024 год.

1.1	 Утвердить годовой отчёт Исполнитель-
ного органа АО по итогам работы за 
2024 год.

	 За – 50 975, против – нет, единогласно.
2. 	 Рассмотрение годового финансового 

отчёта Общества за 2024 год.
2.1	Принять к сведению годовой финансовый 

отчёт за 2024 год с результатом получен-
ных убытков в размере 3 229 323,00 (три 
миллиона двести двадцать девять тысяч 
триста двадцать три леев 00 бань) леев.

	 За – 50 957, против – нет, единогласно.
3. 	 Утверждение отчёта Совета «Centrul 

tehnic-Ceadir-Lunga» S.A. по итогам ра-
боты за 2024 год.

3.1	Утвердить годовой отчёт Совета «Cen-
trul tеhnic-Ceadir-Lunga» S.A. по итогам 
работы за 2024 год.

	 За – 50 957, против – нет, единогласно.
4. 	 Утверждение отчёта Ревизионной комис-

сии АО по итогам работы за 2024 год.
4.1	Утвердить отчёт Ревизионной комиссии 

АО по итогам работы за 2024 год.
	 За – 50 975, против – нет, единогласно.
5. 	 Распределение прибыли (убытков) за 

2024 год, утверждение нормативов рас-
пределения прибыли на 2025 год.

5.1	Покрыть убытки, полученные по ито-
гам работы АО в 2024 году в размере 
3 229 323,00 (три миллиона двести 
двадцать девять тысяч триста двад-
цать три леев 00 бань) леев за счёт 
прибыли будущих лет.

5.2	Утвердить следующие нормативы рас-
пределения чистой прибыли на 2025 
год после погашения всей суммы убыт-
ков прошлых лет:

 –	 на формирование резервного капитала 
– 5%;

 –	 на инвестирование развития производ-
ства – 55%;

 –	 на выплаты дивидендов – 40%.
	 За – 50 957, против – нет, единогласно.

Протокол собрания и подписи председа-
теля собрания Ябанжи С. и секретаря Ма-
риновой М. заверены членами ревизионной 
комиссии: Чолак В., Петкович О., Школьни-
ковым С.

CA „General Asigurări” SA
La data de 10.09.2025, în cadrul 

CA„General Asigurări” SA, mun. Chişinău, 
str. Codreanu, nr. 30, s-a ţinut Adunarea 

Generală Extraordinare a acţionarilor 
Societăţii, cu cvorumul de 100,00%.

În cadrul Adunării au fost 
adoptate următoarele hotărâri:

Aprobarea rapoartelor pentru trimestrul 2 1.	
a anului 2025 a funcţiei de conformitate, a 
auditorului intern, actuarului şi a manage-
mentul riscurilor;
Repartizarea profitului net al Societăţii;2.	
Aprobarea Politicii de management al ris-3.	
cului 2025(revizuită-subpolitici)
Aprobarea Codului de conduită;4.	
Aprobarea deciziei privind efectuarea 5.	
tranzacţiei de vînzare-cumpărare a cotei 
sociale deţinute de către CA” General Asi-
gurări” SA din cadrul “B&M TEST” SRL;

„Plai Basarabean” S.A.
COMUNICAT INFORMATIV

Întreprinderea comercială de producere 
“Plai Basarabean” S.A. în proces de dizolvare, 
aduce la cunoştinţa publicului că, la data de 
17.09.2025 a avut loc adunarea generală ex-
traordinară a acţionarilor, desfăşurată cu pre-
zenţa acţionarilor, ce deţin 76437 acţiuni sau 
92,001% din acţiunile cu drept de vot, la care 
prin votul unanim a celor prezenţi la adunare 
au fost aprobate planul de repartizare a acti-
velor, bilanţul definitiv de lichidare, încheierea 
contractului cu B.C. “Moldova-Agroindbank” 
S.A. privind acordarea serviciilor de agent de 
plată, radierea persoanei juridice şi împuterni-
cirea Cenzorului societăţii să autentifice sem-
năturile preşedintelui şi secretarului adunării 
în procesul verbal şi pe alte documente ale 
adunării generale a acţionarilor.

„Tipografia Hînceşti” S.A.
Comunică, că la 28.07.25 a avut loc 
Adunarea generală ordinară a acţio-
narilor societăţii, care s-a desfăşurat 
cu prezenţa acţionarilor, cvorumul 
99,173% şi în unanimitate-100%:
S-a aprobat darea de seamă economico-1.	
financiară a întreprinderii
S-a aprobat darea de seamă a organului 2.	
executiv a societăţii
S-a aprobat bilanţul contabil pentru anul 3.	
de gestiune
S-a aprobat raportul cenzorului societăţii4.	
Aprobarea contractului de împrumut c/f art. 5.	
84-85 al Legii nr. 1134/ 1997
Aprobarea redresării societăţii6.	

АО «Вина Комрата»
объявляет о проведении обще-

го очередного годового собрания 
акционеров 31.10.2025г назначенного 

на 10.00 часов, по адресу: РМ АТО 
Гагаузия, г. Комрат, ул. Винзавод-

ская, 1, административный корпус.

Повестка дня:
1). 	Утверждение годовых отчетов о работе 

Совета общества и результатов деятель-
ности общества за предыдущие годы.

2). 	Рассмотрение годовых финансовых от-
четов общества за предыдущие годы и 
заключение аудиторской организации 
по ним.

3). 	Принятие устава в новой редакции
4) 	 О распределение полученной за преды

дущие годы прибыли общества, и 
утверждение нормативов распределе-
ния прибыли общества по итогам его 
деятельности за предыдущие годы.

5). 	Избрание членов Совета общества, Ге-
нерального директора, установление 
оплаты их труда, годовых вознагражде-
ний и компенсаций.

С материалами касающихся вопросов 
включенных в повестку дня общего собра-
ния, можно ознакомиться с 01.10.2025 г. по 
30.10.2025  г, кроме выходных и празднич-
ных дней по адресу: РМ АТО Гагаузия, г. 
Комрат, ул. Винзаводская, 1, администра-
тивный корпус с 10.00 до 12.00 часов, 

тел. 0(298)2-25-87

Îm
preună

în lu
mea

fin
anţelor

Secţia de marketing
Tel.: +373 69 821216
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S.A. „Drumuri-Rîşcani”
Conform prevederilor art. 50 alin. (1) din 
Legea nr. 1134/ 1997 privind societăţile 

pe acţiuni, la 24 octombrie 2025, ora 
11-00, în or. Rîşcani, str. Independenţei 3, 
va avea loc adunarea generală extraordi-
nară a acţionarilor S.A. „Drumuri-Rîşcani”. 
Înregistrarea acţionarilor va avea loc la 
data de 24.10.2025, în perioada orelor 

10:30-10:45, şi respectiv la ora 11:00 se 
va începe Adunarea generală extraordi-

nară a acţionarilor S.A. „Drumuri Rîşcani”,

cu următoarea Ordine de zi:
Încetarea înainte de termen a împuternici-1.	
rilor membrilor Comisiei de cenzori.
Alegerea membrilor Consiliului Societăţii.2.	
Alegerea membrilor Comisiei de cenzori.3.	
Stabilirea cuantumului remunerării muncii 4.	
membrilor Consiliului societăţii, Comisiei 
de cenzori şi ai reprezentantului statului.
Cu privire la confirmarea entităţii de audit 5.	
pentru efectuarea auditului obligatoriu 
ordinar la S.A. “Drumuri- Rîşcani” pentru 
2025 şi stabilirea cuantumului retribuţiei 
serviciilor ei.
Cu privire la legalizarea semnăturilor 6.	
preşedintelui şi secretarului pe procesul-
verbal al Adunării generale extraordinare 
a acţionarilor.

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materiale-
le pentru Ordinea de zi a Adunării generale 
extraordinare a acţionarilor S.A. „Drumuri 
Rîşcani”, în zilele de lucru, începând cu data 
de 14.09.2025, între orele 14:00 şi 17:00, în 
incinta sediului Societăţii: or. Rîşcani, str. In-
dependenţei, 3.

La înregistrare, acţionarii vor prezenta bule-
tinul de identitate, iar reprezentanţii acestora 
vor prezenta procura perfectată în conformita-
te cu prevederile cadrului normativ în vigoare. 

Telefon pentru informaţii: (256)2-22-83

Stimaţi acţionari ai 
Societăţii pe acţiuni “MANVIN”!

în conformitate cu decizia Organului 
Executiv al Societăţii din 15.09.2025 se 
convoacă Adunarea generală ordinară a 
acţionarilor, care se va ţine cu prezenţa 

acestora la 25 octombrie 2025, ora 
09.00 pe adresa r-nul Orhei, s. Mana. 

Înregistrarea acţionarilor: 08.30 – 09.00.

Ordinea de zi a adunării:
Aprobarea dării de seamă financiare anu-1.	
ale a societăţii.
Aprobarea dării deseamă anuală a Consi-2.	
liului.
Aprobarea raportului Comisiei de Cenzori 3.	
pentru 2024 şi raportul generalizat pentru 
perioada anilor 2019- 2024.
Repartizarea profitului net pentru anul 2024.4.	
Aprobarea suspendării activităţii societăţii. 5.	
Cu privire la acordarea împuternicirilor 6.	
referitor la semnarea şi prezentarea docu-
mentelor respective la organele abilitate. 
Cu privire la autentificarea procesului-verbal 7.	
al adunării generale ordinare a acţionarilor.

Lista acţionarilor, care au drept să participe 
la adunarea generală ordinară va fi întocmită 
de Registratorul independent „Grupa Financi-
ară” S.A. la situaţia de 15.09.2025.

Forma adunării – cu prezenţa acţionarilor.
Pentru înreghistrarea acţionarilor la adunare 

este necesar de prezentat buletinul de identitate, 
iar reprezentanţii acţionarilor vor prezenta pro-
cura autentificată în modul stabilit de legislaţie.

Cu matarialele pentru ordinea de zi puteţi 
face cunoştinţă în perioada 14.10.2025-25

.10.2025, în intervalul de timp 09.00 – 12.00, 
la sediul societăţii: r-nul Orhei, s. Mana, în 
zilele de lucru. 

Comisia de înregistrare va fi în persoana D-
nei Veronica Arnăut.

Tel.: 069566399.

Stimaţi acţionari ai SA “Modern-Service” 
emitent ale cărui valori mobiliare sunt tranzacţionate 

în afara pieţei reglementate şi/sau MTF!
Pe data de 12.09.2025 a avut loc adunarea generală anuală convocată repetat a acţionari-
lor. La adunare au participat 6 acţionari ce deţin 11 268 acţiuni. Cvorumul adunării 29,759%.

La adunare unanim s-a decis:
De a aproba raportul organului executiv pentru anul 2024 şi prognosticul de dezvoltare pe 1.	
anul 2025.
De a aproba raportul Consiliului Societăţii pentru anul 2024.2.	
De a aproba situaţiile financiare anuale pentru anul 2024.3.	
De a aproba raportul Cenzorului pentru anul 2024.4.	
De a acoperi pierderile anului 2024 din profitul anilor viitori.5.	
De a stabili remunerarea membrilor Consiliului şi Cenzorul în mărime de nu mai mult de 2000 lei.6.	

7.1	De a aproba majorarea capitalului Societăţii din capitalul propriu de la 378 630 lei pînă la 605 
808 lei, efectuînd restructurarea emisiunii acţiunilor plasate anterior prin majorarea valorii no-
minale a unei acţiuni de la 10 lei pînă la 16 lei. Drept sursă a majorării capitalului social va servi 
capitalul propriu (activele nete) al Societăţii. Cota acţiunilor deţinute de acţionari va rămâne 
neschimbată. Suma majorării capitalului social constituie 227 178 lei (peste 25% din capitalul 
social existent).

7.2	De a aproba Hotărîrea privind majorarea capitalului social. Principalele clauze din Hotărîrea 
aprobată sunt:
Datele de identificare a emitentului (denumirea completă şi adresa juridică a emitentului) Soci-•	
etate pe actiuni “MODERN-SERVICE”, MD-4301, bd. M. Eminescu, 17, or. Căuşeni, RM.
Data şi numărul înregistrării de stat a emitentului: 10.04.1995, IDNO 1003608005513.•	
Data adoptării hotărîrii privind emisiunea valorilor mobiliare (data şi numărul procesului-verbal al •	
adunării/şedinţei la care a fost adoptată decizia respectivă): proces-verbal N1 din 12.09.2025.
Denumirea organului de conducere al emitentului valorilor mobiliare, care a adoptat hotărîrea •	
privind emisia valorilor mobiliare – adunarea generala anuală convocată repetat a actionarilor 
SA “MODERN-SERVICE”.
Tipul valorilor mobiliare: acţiuni ordinare nominative nematerializate.•	
Clasa valorilor mobiliare: clasa I.•	
Numărul de ordine a emisiunii respective a valorilor mobiliare din clasa respectivă: restructu-•	
rarea emisiunii I.
Numărul de valori mobiliare în emisiunea respectivă: 37 863 unităţi în emisiunea I.•	
Numărul de valori mobiliare în clasa respectivă (ţinînd cont de emisia în cauză): 37 863 un.•	
Mărimea (mărimea posibilă) emisiunii în expresie numerică şi valorică, cota valorilor mobiliare •	
subscrise: majorarea capitalului social de la 378 630 lei pînă la 605 808 lei prin majorarea 
valorii nominale de la 10 lei la 16 lei. Numărul de valori mobiliare nu se modifică şi constituie 
37 863 acţiuni.
Modul şi formele de achitare a valorilor mobiliare, denumirea patrimoniului primit în contul •	
achitării: capitalul propriu (activele nete) ale emitentului, în sumă totală de 227 178 lei.
Preţul de plasare a unei valori mobiliare pоnг la majorare, lei – 10,00 lei, preюul unei valori •	
mobiliare dupг majorare, lei – 16,00 lei.
Descrierea drepturilor pe care le conferă valoarea mobiliară din clasa respectivă şi a altor ca-•	
racteristici distinctive: acţiuni ordinare nominative nematerializate de clasa I cu drept de vot, cu 
drept la achitarea dividendelor şi o parte din patrimoniu în cazul lichidării societăţii, cu valoarea 
nominală 16 (şasesprezece) lei pentru una acţiune.
Metoda de plasare a emisiunii valorilor mobiliare (publică sau închisă): inchisa•	
Termenele iniţiale şi finale ale plasamentului valorilor mobiliare din emisiunea respectivă: •	
12.09.2025 – 12.09.2025.
Scopurile concrete (direcţiile) de utilizare a mijloacelor, mobilizate în procesul emisiunii: majo-•	
rarea capitalului social conform cerinţelor legislaţiei pieţei de capital.
Organizarea procesului de plasare (de sine stătător sau prin intermediari): de sine statator.•	

7.3	De a aproba lista acţionarilor subscrişi la acţiunile emisiunii restructurate.
7.4	De a aproba darea de seamă cu privire la rezultatele majorării capitalului social şi de a aproba 

restructurarea emisiunii ca calificată.
7.5	De a aproba modificările privind capitalul social în Statutul SA “Modern-Service”.

S.A.R. „MOLDCARGO” S.A.,

SOCIETATEA PE ACŢIUNI 
“TIPOGRAFIA BRICENI”  
(în proces de lichidare)

La data 20.09.2025 a fost petrecută 
adunarea generală extraordinară a acţio-
narilor S.A. “TIPOGRAFIA BRICENI” (în 
proces de lichidare), cu prezenţa lor. La 
adunare s-a înregistrat 1 persoană, care 
deţine în total 7684 acţiuni cu drept de 

vot (voturi) – 93,90% din numărul total de 
8183 acţiuni cu drept de vot ale societăţii. 
Restricţii de limitare a dreptului de vot nu 
sunt constatate. Unanim cu 7684 voturi 

“PENTRU” (100% din voturile prezente la 
adunare, 93,90% din numărul lor total)

adunarea a aprobat hotărârii 
privind:

Urmare a negocierilor directe, a aproba •	
vânzarea de către S.A. “TIPOGRAFIA BRI-
CENI” cumpărătorului S.C. “GRUPSER-
VICE-T.P.” S.R.L. părţii sociale 100% din 
capitalul social al S.R.L. “TIPAR-PLUS”, în 
valoarea nominală 334.400 lei, la preţul de 
vânzare 2.300.000 lei, reieşind din valoa-
rea de piaţă evaluată conform raportului 
de evaluare a evaluatorului independent 
cu reducere în limita stabilită prin hotărâ-
rea adunării acţionarilor din 02.02.2024. 
A constata că tranzacţia în cauză este de 
proporţii, care depăşeşte 100% din active-
le S.A. “TIPOGRAFIA BRICENI” şi nu este 
tranzacţie cu conflict de interese.
A împuternici lichidatorul S.A. “TIPOGRA-•	
FIA BRICENI”, d-na Cuniţchi Ludmila, să 
încheie/semneze contractul de vânzare-
cumpărare a părţii sociale 100% din ca-
pitalul social al S.R.L. “TIPAR-PLUS” cu 
cumpărătorul S.C. “GRUPSERVICE-T.P.” 
S.R.L. şi să depună/semneze cererea, ac-
tul adiţional şi alte documentele respective 
de înregistrare a modificărilor în statutul 
S.R.L. “TIPAR-PLUS” la Agenţia Servicii 
Publice, să publice avize în ziarul “Capital-
Market”, să ia şi alte măsuri necesare.
A împuternici comisia de cenzori să auten-•	
tifice pe procesul-verbal semnăturile preşe-
dintelui şi secretarului adunării acţionarilor.

cu sediul mun. Chişinău, str. Ciuflea, 1/A, informează că în 
baza Deciziei Organului executiv al Societăţii din 23.09.2025 la 
data de 07 Noiembrie 2025, ora 11:00 se convoacă Adunarea 
generală extraordinară a acţionarilor Societăţii (Adunare), cu 
prezenţa acţionarilor, pe adresa: mun. Chişinău, str. Dimitrie 

Cantemir, 3/1, sală de conferinţe (sediul Asociaţiei „AITA”). Ora 
înregistrării participanţilor la Adunare – de la 10:00 până la 10:55.

ORDINEA DE ZI A ADUNĂRII:
Cu privire la aprobarea Raportului privind solvabilitatea şi stabilitatea 1.	
financiară ale S.A.R. „MOLDCARGO” S.A. întru executarea cerinţelor 
Regulamentului nr. 124 din 28.05.2025 ale Autorităţii de supraveghere.
Cu privire la alegerea membrilor Consiliului, a Preşedintelui Consi-2.	
liului şi a rezervei membrilor Consiliului S.A.R. „MOLDCARGO” S.A., 
precum şi stabilirea cuantumului retribuţiei serviciilor acestora.
Cu privire la alegerea membrilor şi a Preşedintelui Comitetului de Au-3.	
dit al S.A.R. „MOLDCARGO” S.A. şi stabilirea cuantumului retribuţiei 
serviciilor acestora.
Cu privire la aprobarea rapoartelor/notelor de evaluare corespunde-4.	
rii cerinţelor de adecvare şi aprobarea candidaţilor pentru ocuparea 
unor funcţii-cheie în cadrul S.A.R. „MOLDCARGO” S.A.
Cu privire la ordinea de autentificare a semnăturilor Preşedintelui şi 5.	
Secretarului Adunării, care vor semna Procesul-verbal al Adunării ge-
nerale extraordinare a acţionarilor S.A.R. «MOLDCARGO» S.A.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la Adunare, întocmită de 
către Depozitarul Central Unic al Valorilor Mobiliare, la situaţia din 23 
Septembrie 2025.

Acţionarii care deţin cel puţin 5% din acţiunile cu drept de vot ale Socie-
tăţii, au dreptul, în modul prevăzut de lege şi de Statutul Societăţii să pro-
pună candidaţi pentru membrii Consiliului Societăţii, pentru a fi evaluaţi 
de Adunare corespunderii cerinţelor de adecvare la funcţia dată conform 

prevederilor Regulamentului aprobat prin hotărârea CNPF nr. 26/2/2023 
din 23.05.2023. Cererile se vor prezenta la sediul Societăţii (mun. Chişi-
nău, str. Ciuflea nr. 1 A, et. 3) până la data de 15 octombrie 2025, conform 
cerinţelor prevăzute în al. 5, art. 50 din Legea nr. 1134/ 1997.

Cu materialele Adunării, acţionarii se pot familiariza, în zilele de lucru, 
de la ora 10:00 până la ora 12:00, începând cu data de 26 octombrie 
2025, pe adresa mun. Chişinău, str. Ciuflea, 1 A, etajul 3.

Pentru participare la Adunare:
acţionarul – persoană fizică se va identifica cu buletinul de identitate;•	
acţionarul – persoană juridică, reprezentat de administrator, se va •	
identifica cu buletinul de identitate al administratorului şi va prezenta 
copia autentificată a Extrasului din Registrul de stat al persoanelor 
juridice, nu mai vechi de 2 luni;
reprezentantul acţionarului – persoană fizică se va identifica cu bu-•	
letinul de identitate şi va prezenta actul de reprezentare care atestă 
împuternicirile acordate (procură, mandat, contract), perfectat în mo-
dul stabilit de legislaţie;
reprezentantul acţionarului – persoană juridică se va identifica cu bu-•	
letinul de identitate şi va prezenta actul de reprezentare care atestă 
împuternicirile acordate (procură, mandat, contract), perfectat în mo-
dul stabilit, împreună cu Extrasul din Registrul de stat al persoanelor 
juridice, nu mai vechi de 2 luni.

Acţionarii Societăţii care intenţionează să delege pentru participare la 
Adunare reprezentanţii săi, urmează să ţină cont de procedura de repre-
zentare a acţionarilor, stabilită la art. 22 din Legea nr. 1134/ 1997 privind 
societăţile pe acţiuni, inclusiv cu referinţă la dreptul, sau după caz, obliga-
ţia de a acorda instrucţiuni scrise privind exprimarea votului.

Informaţiile stabilite la art. 55 alin. (3) din Legea nr. 1134/ 1997 privind 
societăţile pe acţiuni vor fi disponibile pe pagina web oficială a societăţii: 
www.moldcargo.md

Informaţii suplimentare la tel.: 022 24 02 72

S.R. „Depozitarul Central” S.A.
Stimaţi clienţi!

Vă informăm că, în conformitate cu Hotă-
rârea CNPF nr. 41/7 din 26.08.2025 privind 
aprobarea cuantumului maxim al taxelor pen-
tru serviciile prestate de societăţile de registru, 
au fost aprobate noile tarife aplicabile servici-
ilor prestate. În acest context, clienţii şi emi-
tenţii sunt aşteptaţi la sediul societăţii pentru a 
ajusta contractele de deservire şi pentru a lua 
cunoştinţă de noile tarife, afişate la sediu. 

Pentru informaţii suplimentare, ne puteţi 
contacta la: 022 809-800; office@dcm.md.
mun. Chişinău, str. Vasile Alecsandri 143.
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